Mai târziu, același autor revenea cu alte propuneri concrete despre protejarea localului unei arhive dar și despre actele care le regăsim aici (Aurelian Sacerdoțeanu, *Introducere în arhivistică*, în *Hrisovul*, IV, 1944, Tipografia Carpatica, București, 1944, p. 76-78).

⁸ Ana-Felicia Diaconu, *Crestomație de acte normative și documente...*, p. 14-29.

⁹ *Monitorul Oficial al României*, Nr. 268 din 5 (18) Martie 1906, p. 9584.

¹⁰ Idem, No. 127 din 14 Iunie 1924, p. 6563-6564.

¹¹ Idem, No. 153 din 15 Iulie 1925, p. 8393-8396.

¹² Astfel de măsuri au fost adoptate oficial și obligatoriu abia în anul 1949 (!) și tot ca urmare a unor incendii repetate la unele instituții păstrătoare de arhive din județul Gorj (C.

cari nu se pot reface, sau cari, pentru refacerea lor – chiar în parte – necesită cheltuieli extraordinare” (SJAN Gorj, fond Primăria Orașului Târgu Jiu, dos. 35/1918, f. 65-67).

⁶⁵ v. ca exemplu concludent „deciziunea ministerială No. 270 din 13 decembrie 1918”, publicată în *Monitorul Oficial al României*, Nr. 213 din 14 (27) Decembrie 1918, p. 3786.

⁶⁶ A fost emisă și o „Declarație Model A de pagubele ce mi s-au adus de...” și o „Declarație Colectivă Model B. De pagubele ce s-au făcut sătenilor de...”. Ambele cuprindeau 19 puncte, dar nici unul nu făcea referiri distincte la arhive (*Monitorul Oficial al României*, Nr. 221 din 23 Decembrie/5 Ianuarie 1918, p. 4048-4049). Într-o astfel de declarație, completată și de autoritățile târgujiene, apar și referiri la stricăciunile sau distrugerile înregistrate la Palatul Comunal, Serviciul Tehnic Comunal, Casieria comunală, Lazaretul de bolnavi, Serviciul Pompierilor, Serviciul Veterinar, Cimitirul ortodox, Uzina electrică, școli, biserici ș.a.